UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ESCOLA DE ENGENHARIA
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Escola de Engenharia – Universidade Federal Fluminense

Rua Passo da Pátria, 156 - BLOCO D - São Domingos - Niterói – RJ - CEP: 24.210-240

ATA DE DELIBERAÇÃO VIRTUAL DO COLEGIADO DE
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO REALIZADA EM 11/02/2021

Aos onze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, reuniu-se de forma remota, 1

com o uso do Google Meet, em sessão ordinária presidida pela Coordenadora do Curso, 2

Professora Suzana Dantas Hecksher (TEP), o Colegiado do Curso de Graduação em 3

Engenharia de Produção, com a presença dos professores Júlio César Bispo Neves (TEP), 4

Níssia Carvalho Rosa Bergiante (TEP), Emmanuel Paiva de Andrade (TEP), Elaine 5

Aparecida Araújo (TEP), Lidia Angulo Meza (TEP), Mohanmad Fanaee (GGM), Elie 6

Chahdan Mounzer (TEC), Gabriel Silveira Denicol (GFI), Carlos Henriques Ventura do 7

Rosário Oliveira (TEE), Andres Koropecki (GMA), Antonio Carlos Sá de Gusmão 8

(TER), Carlos Alberto de Jesus Martinhon (TCC), Giuseppe Borrelli (GAN), Jessica 9

Quintanilha Kubrusly (GET), Luis Perez Zotes (STA) e dos alunos Luiz Felipe 10

Capobiango Cerqueira, Natalia Franca de Carvalho, Lucas Willian da Silva e Juliana 11

Bardasson Estefan. Os demais membros justificaram a ausência. A reunião foi iniciada 12

às onze horas através do link https://meet.google.com/yip-eard-igz e as deliberações 13

foram registradas com o auxílio do voto registrado no Google Formulário, através do link 14

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfJ4ZnRbKpLYhEeUHSSwNOpQTRqHu15

ol8hDMIgurrYVewQ0fRQ/viewform?usp=sf_link, tendo como pauta os seguintes 16

assuntos: I) Deliberação sobre aprovação da ata da última reunião virtual realizada em 17

08/12/2020 pelo colegiado do curso de engenharia de produção; II) Deliberação sobre 18

proposta de cadastrar para o TRM 2021 os mesmos pesos atribuídos às disciplinas que 19

compõem a Prova do ENEM utilizados para o SISU 2020; III) Deliberação sobre recurso 20

protocolado no Processo no 23069.161472/2020-09 por Daniela Marques Correia, 21

relativo a solicitação de reingresso sem concurso (Revinculação para outro curso afim); 22

IV) Deliberação sobre planos de atividades dos componentes oferecidos para o curso 23

no semestre 2-2020, para, em momento oportuno, incorporá-los ao Projeto Pedagógico 24

do Curso; V) Deliberação sobre considerar os planos de atividades aprovados para o 1º 25

semestre letivo de 2020 nos casos em que os departamentos não disponibilizaram novos 26

planos de atividades para 2-2020; VI) Deliberação sobre solicitação de Leandro de 27

Oliveira Meirelles, matrícula 317042036 que solicita cursar TEP00127 – 28

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO INDUSTRIAL I, juntamente com 5 disciplinas, 29

sendo que 1 delas é pré-requisito (TEP00158 -QUALIDADE); VII) Deliberação sobre 30

solicitação de FERNANDO LUCAS MARQUES MONTEIRO VIEIRA, matrícula 31

213042069, que solicita cursar TEP00127 – PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 32

INDUSTRIAL I, juntamente com 3 disciplinas, sendo que 1 delas é pré-requisito 33

(TEP00158 -QUALIDADE). VIII) Deliberação sobre solicitação de INGRID 34

NOGUEIRA FERREIRA, matrícula 215042092, que solicita cursar TEP 00127 - 35

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO INDUSTRIAL juntamente com TEP 00158 - 36

QUALIDADE, que é pré-requisito. IX) Deliberação sobre solicitação de PEDRO 37

GOSLING TELLES DE SOUZA, matrícula 620042015, que solicita cursar TEP00159 38

- SIMULAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DE SISTEMAS junto com Pesquisa Operacional III, 39

que é pré-requisito. X) Deliberação sobre solicitação de PEDRO GOSLING TELLES 40

DE SOUZA, matrícula 620042015, que solicita cursar TEP00115 – Engenharia de 41

Métodos II junto com Engenharia de Métodos I, que é pré-requisito. XI) Deliberação 42

sobre solicitação de MATTHEUS DOS REIS NEVES BRITO SANCHES, matrícula 43

116042022, que solicita cursar TEP00136 – Projeto Final de Engenharia de Produção 44

http://tep.uff.br/docentes/julio/
http://tep.uff.br/docentes/nissia/
https://meet.google.com/yip-eard-igz

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ESCOLA DE ENGENHARIA
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Escola de Engenharia – Universidade Federal Fluminense

Rua Passo da Pátria, 156 - BLOCO D - São Domingos - Niterói – RJ - CEP: 24.210-240

I, juntamente com 11 disciplinas, sendo que 2 delas são pré-requisitos (TEP00122 - 45

ECONOMIA E GESTÃO DA INOVAÇÃO e TEP00126 - AUTOMAÇÃO DA 46

PRODUÇÃO). XII) Deliberação sobre solicitação de GUSTAVO NEVES MAIA, 47

matrícula 214042086, que solicita cursar TEP00136 – Projeto Final de Engenharia de 48

Produção I, juntamente com outras 6 disciplinas, sendo que 3 delas são pré-requisitos 49

(TEC00238 – Fenômenos de Transporte, GFI00171 – Física IV e GFI00155 – Física 50

Experimental IV); XIII) Deliberação sobre solicitação de MARIANA DANTAS 51

BERGER, matrícula 215042103, que solicita cursar TEP00137 – PROJETO FINAL DE 52

ENGENHARIA DEPRODUÇÃO II, juntamente com 11 disciplinas sendo que 1 delas 53

é pré-requisito (TEP00136 -PROJETO FINAL DE ENGENHARIA DEPRODUÇÃO 54

I); XIV) Deliberação sobre solicitação de Ravena Portugal Dos Santos, matrícula 55

115042039, que solicita cursar TEP00136 – Projeto Final de Engenharia de Produção I 56

e II em paralelo; XV) Deliberação sobre solicitação de Igor Boy Daltro Ramos, 57

matrícula 214042088, que solicita cursar TEP00137 – PROJETO FINAL DE 58

ENGENHARIA DEPRODUÇÃO II, juntamente com 8 disciplinas, sendo que 1 delas é 59

pré-requisito (TEP00136 -PROJETO FINAL DE ENGENHARIA DEPRODUÇÃO I); 60

XVI) Deliberação sobre solicitação de Lucas Akel M Kede, matrícula 214042116, que 61

solicita cursar TEP00136 – Projeto Final de Engenharia de Produção I, juntamente com 62

outras 6 disciplinas, sendo que 1 delas é pré-requisito (TEP00134 – PESQUISA 63

OPERACIONAL III); XVII) Deliberação sobre solicitação de VITTORIO 64

MARCOLINI THONI, matrícula 618042044, que solicita cursar TEP00164 – 65

PROJETO FINAL DE ENGENHARIA DEPRODUÇÃO I, juntamente com 6 66

disciplinas sendo que 1 delas é pré-requisito (TEP00136 -ERGONOMIA E ANÁLISE 67

DO TRABALHO); XVIII) Deliberação sobre solicitação de GABRIELA PRINCIPE 68

TEIXEIRA ERVILHA, matrícula 020042005, que solicita cursar TEP00136 – 69

PROJETO FINAL DE ENGENHARIA DEPRODUÇÃO I, juntamente com 3 70

disciplinas sendo que 1 delas é pré-requisito (GFI00155 FÍSICA EXPERIMENTAL 71

IV); XIX) Assuntos Gerais. I) Deliberação sobre aprovação da ata da última reunião 72

virtual realizada em 08/12/2020 pelo colegiado do curso de engenharia de 73

produção: ata foi aprovada com 11 votos favoráveis, 0 contrários e 8 abstenções. II) 74

Deliberação sobre proposta de cadastrar para o TRM 2021 os mesmos pesos 75

atribuídos às disciplinas que compõem a Prova do ENEM utilizados para o SISU 76

2020: a proposta, levantada pela professora Suzana, foi aprovada com 17 votos 77

favoráveis, 0 contrários e 2 abstenções. III) Deliberação sobre recurso protocolado no 78

Processo no 23069.161472/2020-09 por Daniela Marques Correia, relativo a 79

solicitação de reingresso sem concurso (Revinculação para outro curso afim): A 80

interessada solicitou recurso para analisar a recusa do seu pedido de reingresso sem 81

concurso. O caso foi levado para votação no colegiado para avaliar se o pedido de 82

recurso seria deferido. Após discussões, foi decidido pelo o indeferimento do recurso, 83

mantendo a decisão protocolada pela coordenação, com base na resolução TGP nº 84

02/2017, foi aprovada com 14 votos favoráveis ao indeferimento do recurso, 1 contrário 85

e 4 abstenções. IV) Deliberação sobre planos de atividades dos componentes 86

oferecidos para o curso no semestre 2-2020, para, em momento oportuno, 87

incorporá-los ao Projeto Pedagógico do Curso: a proposta de aprovar do conjunto dos 88

planos de atividades 2-2020 foi levada para votação ao colegiado e aprovada por 89

unanimidade. V) Deliberação sobre considerar os planos de atividades aprovados 90

para o 1º semestre letivo de 2020 nos casos em que os departamentos não 91

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ESCOLA DE ENGENHARIA
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Escola de Engenharia – Universidade Federal Fluminense

Rua Passo da Pátria, 156 - BLOCO D - São Domingos - Niterói – RJ - CEP: 24.210-240

disponibilizaram novos planos de atividades para 2-2020: o assunto foi levado para 92

votação no colegiado pela professor Suzana e aprovada com 18 votos favoráveis, 0 93

contrários e 1 abstenção a decisão de manter os planos de atividades de 1-2020 para 2-94

2020 para as disciplinas de departamentos que não enviaram seus planos de atividades do 95

2º semestre de 2020. VI) Deliberação sobre solicitação de Leandro de Oliveira 96

Meirelles, matrícula 317042036 que solicita cursar TEP00127 – 97

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO INDUSTRIAL I, juntamente com 5 98

disciplinas, sendo que 1 delas é pré-requisito (TEP00158 -QUALIDADE): a 99

solicitação de quebra de pré-requisito foi aprovada com 18 votos a favor, 0 contrários e 100

1 abstenção. VII) Deliberação sobre solicitação de FERNANDO LUCAS 101

MARQUES MONTEIRO VIEIRA, matrícula 213042069, que solicita cursar 102

TEP00127 – PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO INDUSTRIAL I, juntamente 103

com 3 disciplinas, sendo que 1 delas é pré-requisito (TEP00158 –QUALIDADE): a 104

solicitação de quebra de pré-requisito foi aprovada com 18 votos a favor, 0 contrários e 105

1 abstenção. VIII) Deliberação sobre solicitação de INGRID NOGUEIRA 106

FERREIRA, matrícula 215042092, que solicita cursar TEP 00127 - 107

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO INDUSTRIAL juntamente com TEP 00158 108

- QUALIDADE, que é pré-requisito: a solicitação de quebra de pré-requisito foi 109

aprovada com 15 votos a favor, 1 contrário e 3 abstenções. IX) Deliberação sobre 110

solicitação de PEDRO GOSLING TELLES DE SOUZA, matrícula 620042015, que 111

solicita cursar TEP00159 - SIMULAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DE SISTEMAS junto 112

com Pesquisa Operacional III, que é pré-requisito: a solicitação de quebra de pré-113

requisito foi aprovada com 14 votos a favor, 1 contrário e 4 abstenções. X) Deliberação 114

sobre solicitação de PEDRO GOSLING TELLES DE SOUZA, matrícula 115

620042015, que solicita cursar TEP00115 – Engenharia de Métodos II junto com 116

Engenharia de Métodos I, que é pré-requisito: a solicitação de quebra de pré-117

requisito foi aprovada com 14 votos a favor, 1 contrário e 4 abstenções. XI) 118

Deliberação sobre solicitação de MATTHEUS DOS REIS NEVES BRITO 119

SANCHES, matrícula 116042022, que solicita cursar TEP00136 – Projeto Final de 120

Engenharia de Produção I, juntamente com 11 disciplinas, sendo que 2 delas são 121

pré-requisitos (TEP00122 - ECONOMIA E GESTÃO DA INOVAÇÃO e 122

TEP00126 - AUTOMAÇÃO DA PRODUÇÃO): a solicitação de quebra de pré-123

requisito foi aprovada com 10 votos a favor, 3 contrários e 6 abstenções. XII) 124

Deliberação sobre solicitação de GUSTAVO NEVES MAIA, matrícula 214042086, 125

que solicita cursar TEP00136 – Projeto Final de Engenharia de Produção I, 126

juntamente com outras 6 disciplinas, sendo que 3 delas são pré-requisitos 127

(TEC00238 – Fenômenos de Transporte, GFI00171 – Física IV e GFI00155 – Física 128

Experimental IV): a solicitação de quebra de pré-requisito foi aprovada com 13 votos 129

a favor, 2 contrários e 4 abstenções. XIII) Deliberação sobre solicitação de 130

MARIANA DANTAS BERGER, matrícula 215042103, que solicita cursar 131

TEP00137 – PROJETO FINAL DE ENGENHARIA DEPRODUÇÃO II, 132

juntamente com 11 disciplinas sendo que 1 delas é pré-requisito (TEP00136 -133

PROJETO FINAL DE ENGENHARIA DEPRODUÇÃO I): a solicitação de quebra 134

de pré-requisito foi aprovada com 14 votos a favor, 1 contrário e 4 abstenções, com as 135

seguintes condições: o(a) professor(a) orientador(a) preencher e enviar o formulário do 136

termo de compromisso de orientação conjunta de PFC I e II até o dia 15/02/21 e não 137

ultrapassar o limite de até 4 orientandos de graduação. Este termo de orientação deverá 138

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ESCOLA DE ENGENHARIA
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Escola de Engenharia – Universidade Federal Fluminense

Rua Passo da Pátria, 156 - BLOCO D - São Domingos - Niterói – RJ - CEP: 24.210-240

incluir declaração de que o aluno está apto a cursar PFC II, sugestão de nota para a 139

disciplina PFC I e documento com texto do projeto final em andamento, considerado 140

pelo orientador como suficiente para aprovação em PFC I. XIV) Deliberação sobre 141

solicitação de Ravena Portugal Dos Santos, matrícula 115042039, que solicita 142

cursar TEP00136 – Projeto Final de Engenharia de Produção I e II em paralelo: a 143

solicitação de quebra de pré-requisito foi aprovada com 15 votos a favor, 0 contrários e 144

4 abstenções, com as seguintes condições: o(a) professor(a) orientador(a) preencher e 145

enviar o formulário do termo de compromisso de orientação conjunta de PFC I e II até 146

o dia 15/02/21 e não ultrapassar o limite de até 4 orientandos de graduação. Este termo 147

de orientação deverá incluir declaração de que o aluno está apto a cursar PFC II, 148

sugestão de nota para a disciplina PFC I e documento com texto do projeto final em 149

andamento, considerado pelo orientador como suficiente para aprovação em PFC I. XV) 150

Deliberação sobre solicitação de Igor Boy Daltro Ramos, matrícula 214042088, que 151

solicita cursar TEP00137 – PROJETO FINAL DE ENGENHARIA 152

DEPRODUÇÃO II, juntamente com 8 disciplinas, sendo que 1 delas é pré-153

requisito (TEP00136 -PROJETO FINAL DE ENGENHARIA DEPRODUÇÃO I): 154

a solicitação de quebra de pré-requisito foi aprovada com 12 votos a favor, 1 contrário 155

e 6 abstenções, com as seguintes condições: o(a) professor(a) orientador(a) preencher e 156

enviar o formulário do termo de compromisso de orientação conjunta de PFC I e II até 157

o dia 15/02/21 e não ultrapassar o limite de até 4 orientandos de graduação. Este termo 158

de orientação deverá incluir declaração de que o aluno está apto a cursar PFC II, 159

sugestão de nota para a disciplina PFC I e documento com texto do projeto final em 160

andamento, considerado pelo orientador como suficiente para aprovação em PFC I. 161

XVI) Deliberação sobre solicitação de Lucas Akel M Kede, matrícula 214042116, 162

que solicita cursar TEP00136 – Projeto Final de Engenharia de Produção I, 163

juntamente com outras 6 disciplinas, sendo que 1 delas é pré-requisito (TEP00134 164

– PESQUISA OPERACIONAL III): a solicitação de quebra de pré-requisito foi 165

aprovada com 13 votos a favor, 1 contrário e 5 abstenções, com as seguintes condições: 166

o(a) professor(a) orientador(a) preencher e enviar o formulário do termo de 167

compromisso de orientação até o dia 15/02/21 e não ultrapassar o limite de até 4 168

orientandos de graduação no período 2-2020. XVII) Deliberação sobre solicitação de 169

VITTORIO MARCOLINI THONI, matrícula 618042044, que solicita cursar 170

TEP00164 – PROJETO FINAL DE ENGENHARIA DEPRODUÇÃO I, 171

juntamente com 6 disciplinas sendo que 1 delas é pré-requisito (TEP00136 -172

ERGONOMIA E ANÁLISE DO TRABALHO): a solicitação de quebra de pré-173

requisito foi aprovada com 14 votos a favor, 1 contrário e 4 abstenções, com as seguintes 174

condições: o(a) professor(a) orientador(a) preencher e enviar o formulário do termo de 175

compromisso de orientação até o dia 15/02/21 e não ultrapassar o limite de até 4 176

orientandos de graduação no período 2-2020. XVIII) Deliberação sobre solicitação de 177

GABRIELA PRINCIPE TEIXEIRA ERVILHA, matrícula 020042005, que solicita 178

cursar TEP00136 – PROJETO FINAL DE ENGENHARIA DEPRODUÇÃO I, 179

juntamente com 3 disciplinas sendo que 1 delas é pré-requisito (GFI00155 FÍSICA 180

EXPERIMENTAL IV): a solicitação de quebra de pré-requisito foi aprovada com 15 181

votos a favor, 0 contrários e 4 abstenções, com as seguintes condições: o(a) professor(a) 182

orientador(a) preencher e enviar o formulário do termo de compromisso de orientação 183

até o dia 15/02/21 e não ultrapassar o limite de até 4 orientandos de graduação no 184

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ESCOLA DE ENGENHARIA
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Escola de Engenharia – Universidade Federal Fluminense

Rua Passo da Pátria, 156 - BLOCO D - São Domingos - Niterói – RJ - CEP: 24.210-240

período 2-2020. XIX) Assuntos Gerais: não houve. Nada mais havendo a ser tratado, 185

lavrei a presenta ata. 186

Niterói, 11/02/2021

____________________________________
                                                                   Suzana Dantas Hecksher